
          

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 

40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE  
 
 
 
 

 
Numero  281       /2011 
Data  22.09.2011 
 
                      Oggetto: provvedimenti tempor anei a disciplina  della circolazione  
         stradale nelle vie: Calzavecchio, Puccini , Boito, Collodi,  
                                      Via Porrettan a (solo tratto interno dal n° 446/4 al n. 480) 
                                      Domenica  02 Ottobre 2011 dalle ore 7.00 alle ore 20.30 
                                      per svolgimen to Festa di Strada Marullina 

 
IL COMANDANTE 

 
Rilevato  che Domenica 02 ottobre 2011 si terrà la Festa di strada della Marullina e che 
per tale manifestazione è prevista una notevole affluenza di persone; 
 
Considerata  quindi l’opportunità d’effettuare la chiusura di via Calzavecchio nel tratto 
compreso fra via Ariosto e la Via Porrettana e del tratto interno della Via Porrettana 
compreso fra il civ. 446/4 e il civ. 480 per consentire il regolare svolgimento della 
manifestazione in sicurezza; 
 
Visti gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada “, emanato con D.Lgs.30 aprile 1992, n. 285; 
 
Visto  il “ Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada “, 
emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche; 
 
Ritenuto  che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di 
pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare 
corso al provvedimento proposto; 
 
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 
ORDINA 

 
Il 02 ottobre 2010 dalle ore 7.00 alle ore 20.30 , la sosta e la circolazione nelle vie di 
cui all’oggetto, sia regolamentata come di seguito indicato: 
 

1. Nel tratto interno di via Porrettana dal civ. 446/4 (agenzia immobiliare) al civ. 480 
(ponte autostrada) divieto di transito e di sosta permanente con rimozione forzata 
di tutti i veicoli su ambo i lati, escluso autorizzati; 

 
2. Nei due passi carrai situati in prossimità dei civici 456 e 464 di Via Porrettana, 

verranno istituiti e segnalati 2 posti auto riservati alle persone invalide; 
 

3. Via Calzavecchio intersezione via Bazzanese, segnale di preavviso di strada 
chiusa a 500 metri per manifestazione; 



 2 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

 
4. Via Calzavecchio all’incrocio con via Giotto, obbligo di svolta a sinistra in via 

Manzoni per tutti veicoli (transenne + segnale di divieto di transito e di direzione 
obbligatoria a sinistra);   

 
5. Via Calzavecchio dall’incrocio con Via Ariosto all’intersezione con via  Porrettana, 

divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati della via e divieto di accesso a 
tutti i veicoli escluso gli autorizzati (ai residenti nei tratti interessati dallo 
svolgimento della manifestazione, sarà indicato il percorso in entrata ed in uscita 
a cura del personale dell’organizzazione); 

 
6. Metà carreggiata di via Calzavecchio, nel tratto compreso fra via Ariosto e via 

Boito, verrà occupata dalle bancarelle (le strutture commerciali andranno 
collocate con il fronte vendita sul lato opposto a quello dove circoleranno i 
veicoli), l’altra metà è riservata al transito dei veicoli dei soli residenti che 
percorrendo via Calzavecchio nel senso attuale di marcia, avranno l’obbligo di 
svolta a sinistra in via Bellini (transenne + segnali di divieto di transito e di 
direzione obbligatoria a sinistra); 

 
7. Via Goldoni all’intersezione con la via Calzavecchio chiusa al transito dei veicoli 

(transenne + segnale di divieto di transito);  
 

8. Nel primo tratto di via Collodi lato destro (fronte civ. 2) per metri 10 divieto di 
sosta permanente con rimozione forzata di tutti i veicoli (i veicoli dei residenti 
potranno transitare sotto la vigilanza del personale dell’organizzazione a passo 
d’uomo /velocità massima 10 km orari ed uscire dall’area della festa utilizzando 
Via Manzoni);  

 
9. I residenti dei civici che vanno dal n. 24 al n. 20 di via Calzavecchio, potranno 

uscire percorrendo la via Boito che sarà a doppio senso di marcia nel tratto 
compreso fra via Calzavecchio e via Giusti (coprire la segnaletica in contrasto ed 
apporre i segnali di doppio senso); 

 
10. I residenti dei civici che vanno dal n. 18 al n. 10 di via Calzavecchio, potranno 

uscire percorrendo il breve tratto di Via Calzavecchio e poi svoltare in via 
Manzoni (transenne + segnale divieto di transito);  

 
11. i residenti di Via Puccini, Via Virgilio, Via Giusti, Via Boito e Via Goldoni in uscita 

dall’area della manifestazione potranno utilizzare il corridoio di cui al precedente 
punto 10), mentre potranno accedere alle proprie residenze passando da Via 
Calzavecchio; 

 
12. Nei pressi delle chiusure dovranno essere realizzati stalli di sosta riservati alla 

sosta delle persone invalide almeno di numero pari  a quelli eventualmente 
soppressi per svolgere la manifestazione; 

 
13.  Via Boito doppio senso di circolazione nel tratto che congiunge via Virgilio; 

 



 3 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

14. Variazione di percorso della Linea 86 dell’ATC, per i mezzi provenenti da 
Bologna: Rotonda Biagi, Via Porrettana fino all’intersezione con Via Cimabue/ Via 
Michelangelo, poi svolta a sinistra in Via Cimabue, poi a destra via Modigliani 
dove farà capolinea. Nel ritorno a Bologna, i mezzi ATC, ripartendo da via 
Modigliani svolteranno a destra in via Fattori, di nuovo a destra via Porrettana fino 
a Rotatoria Biagi,  per poi reinserirsi sul percorso normale; 

 
15. I mezzi di emergenza e di soccorso nell’espletamento di un servizio di 

emergenza, potranno circolare all’interno della festa, a tal fine dovranno essere 
garantiti corridoi di transito della larghezza di m. 3.50 (o comunque idonei al 
passaggio degli automezzi dei VVFF); 

 
16. Via Calzavecchio intersezione Via Porrettana (tratto ascendente dalla Via 

Marconi), segnale di direzioni consentite destra e sinistra. 
 

17. Via Porrettana intersezione Via Calzavecchio, direzione Sasso Marconi,  segnale 
di direzione obbligatoria diritto; 

 
18. Via Calzavecchio intersezione Via Porrettana (lato festa), segnale di divieto di 

transito e transenne; 
 

19. Via Porrettana intersezione Via Calzavecchio, direzione Bologna, segnale 
direzioni consentite diritto e destra, segnale di strettoia asimmetrica a sinistra, 
segnale di passaggio obbligatorio a destra e realizzare la canalizzazione dei 
veicoli sulla sola corsia di destra (escludere veicoli in attestamento su corsia di 
svolta a sinistra, perché non è consentita dalla presenza della festa);  

 
20. I veicoli dei residenti, all’interno dell’area interessata allo svolgimento della 

manifestazione, hanno l’obbligo di circolare a passo d’uomo e di seguire le 
indicazioni fornite dagli organizzatori o dal personale di vigilanza; 

 
Tutta la segnaletica verticale in contrasto con i precedenti punti andrà coperta per tutta 
la durata della manifestazione e al termine si dovrà procedere al suo ripristino. 
 
I tratti di strada interessati dal presente provvedimento, verranno comunque indicati 
mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale.  
 
E’ fatto obbligo di garantire la visibilità notturna dei segnali temporanei e delle transenne 
collocati sulle strade ai sensi dell’art. 79 del Regolamento di esecuzione del Codice della 
Strada.    
 
Il responsabile della Società Eventi Sig. Mirko Aldrovandi  che cura l’organizzazione 
della festa, è incaricato d’apporre i segnali e la relativa segnaletica di indicazione 
almeno 48 ore prima della manifestazione e di mantenerli efficienti per tutta la sua 
durata.   
 
L’organizzatore della manifestazione ha il compito di assicurarsi che gli operatori 
commerciali lascino pulito e sgombro dai rifiuti il posteggio in precedenza occupato, 
rispondendo delle eventuali loro inadempienze.  



 4 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

 
A norma dell’art. 8 della Legge n° 241/1990, il res ponsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute 
nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 e 159 del C.d.S. 
 
Si rammenta all’organizzatore dell’evento, che a insindacabile giudizio del responsabile 
del personale della Polizia Municipale, incaricato di sovraintendere e di verificare la 
sussistenza dei requisiti di sicurezza allo svolgimento della manifestazione, in caso di 
gravi carenze della segnaletica o di mancato presidio del personale agli accessi, che 
possano arrecare pregiudizio alla sicurezza dei cittadini e degli altri utenti della strada, 
l’evento potrà essere interrotto od annullato e pertanto non si darà ulteriore corso alla 
manifestazione, attribuendo all’organizzazione della festa la responsabilità solidale delle 
inadempienze riscontrate ai sensi del vigente Codice della Strada.  
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, unicamente per la 

collocazione della segnaletica stradale.   
 
 
 Dalla residenza Comunale, li   22  settembre 2011 
 

IL COMANDANTE 
F.to Dott. Stefano Bolognesi 

 
Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 
- 115       fax 051.322313 
- 118                              fax 051. 4132157 
- A.T.C.                         fax 051. 350504 
- C.C.  di Casalecchio   fax 051.6130054 
- C.C. Compagnia Borgo Panigale fax 051.2006105 
- P.S. Via Bazzanese  �  Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 
- Ufficio Stampa del Comune di Casalecchio di Reno. 
- Webmaster del Comune di Casalecchio di Reno. 
- SEMPLICE del Comune di Casalecchio di Reno. 
- ADOPERA s.r.l. 
. Eventi scrl 


